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هــی  نگا
کــه در عکس های 

کیارستمی دیده می شود چه 
قدر به انســجام ایدئولوژی او مربوط 

می شود؟ در یک مجموعه از پشت شیشه ماشین 
به دنیا نگاه می کند، در یک مجموعه از پشت پنجره، در یک 

مجموعه از پشت درهای باز یا بسته. 
مــن مثالــی بزنــم. »ســاتیاجیت رای« زمانــی که 10 
سالش بوده است، عاشــق تاگور می شود. مادرش او را 
پیش تاگور می بــرد و می گوید نمی دانم چطور به شــما 
علاقه مند شده است. او را پیش شما آوردم که چیزی به 
او بگویید تا یادمانی از شما داشــته باشد. تاگور به مادر 
رای می گوید این خیلی کوچک اســت. دفترچه ای هم 
در دســتان جیت رای بوده است. آن دفترچه را می گیرد 
و در آن می نویســد: »مــن هزینه های زیــادی کرده ام و 
ســفرهای زیادی رفته ام تا جهان را بشناسم، اما غافل از 
اینکه در قوس شــبنمی روی چمن جلوِ خانه ام می توان 
جهان را دید«. ســاتیاجیت رای ایــن جمله را می خواند 
و کیارستمی سینمای هندوســتان می شود. یعنی نوع 
نگاه جیــت رای براســاس فرهنــگ هند، همــان نگاه 
سادگی کیارســتمی اســت که مبتنی بر فرهنگ ایرانی 

است. 
یــادم می آید زمانی آقای کیارســتمی در مشــهد به من 
گفــت: »آقای نیک ذات! من چــه کاری باید انجام دهم 
که عکاس ها مــن را به عنوان عکاس قبــول کنند؟« من 
به شــوخی گفتم: »یک چشمتان که بســته است، یک 
چشمتان هم که پشت دریچه دوربین است. دو گوشتان 
را هم ببندیــد و کار خودتــان را انجام دهیــد!«. در آثار 
کیارستمی جاپای انسان دیده می شود. چرا فیلم هایش 
را در ماشــین می ساخت؟ چرا در حرکت است؟ به خاطر 
اینکه ماشــین وسیله کشــف اســت. از زمانی که چرخ 
اختراع شــد، اســب به کنتــرل درآمد و گاری ســاخته 
شد، انسان توانست جهان هســتی را کشف کند. آقای 
کیارســتمی با ماشــین و در حرکت این کشــف را انجام 
می دهد. اگر از درهــا عکس می گیرد، ایــن درها محل 
عبور آدم هــا در نســل های مختلف بوده انــد. این نگاه 
مینی مالیســتی همان نگاه خُردگرای شعر هایکوست؛ 
همان گزینش مصرع است از اشعار حافظ و سعدی. در 
مجموعه آثار کیارســتمی می توان این جمله آیزنشتاین 

را دید که »یک جزء، نشان دهنده کلی واحد است.«
کیارســتمی بــدون اســتفاده از لنزهای خیلی بــاز و یا 
خیلی بسته عکاسی می کرد تا دیدی معادل دید انسان 
)40 تــا 50 میلی متــر( داشــته باشــد. در عکس های 
لانگ شــات او هــم عناصــری نمی آیــد کــه تصویــر را 
اغراق آمیــز کنــد. او ســعی می کــرد از جهان هســتی 
 ســاده چیزی را بیرون بکشــد که مخاطــب را به

 فکر فرو برد. 

3. کلوزآپ
 از همین عکاســی به فیلم برداری منتقل 

شویم. درباره شیوه فیلم سازی کیارستمی و اختلاف  
او با فیلم بردارهایش ســخن بسیار گفته شده، هم خود 
کیارستمی و هم کسانی که با او کار کرده اند. به نظر شما، 
به عنوان فیلم بردار و عــکاس، چه قدر یک کارگردان در 
انتخاب نما، نورپردازی و هرآنچه کــه به تصویربرداری 
مربوط می شود، می تواند نظر داشته باشد؟ از طرف دیگر 
اگر فیلم سازیِ یک کارگردان خلاف شیوه و اسلوب معمول 

باشد، فیلم بردار چه قدر می تواند با او همراه شود؟ 
 من تجربــه خــودم را بیــان می کنــم. کارگردان هایی 
کــه عکاســی می داننــد و کادر را می شناســند، آن ها 
خیلی می تواننــد به تقطیــع نماها کمــک کنند. ولی 
کارگردان هایی که عکاســی نمی دانند ایــن تقطیع ها 
را بیشــتر به شکل ســطحی می بینند، شــاید به خاطر 
تجربه ای که از دیدن فیلم به دست آورده اند. افرادی مثل 
گاهانه  کیارستمی که عکاسی را می شناسند، چیزی را آ
از فیلم بــردار می خواهنــد. چــون من بــا فیلم اولی ها 
خیلی کار می کنم، به ندرت کســی را می بینم که لنز را 
بشناسد یا از دوربین ســردربیاورد؛ بیشتر افراد محتوا 
برایشــان مهم اســت. من به عنــوان فیلم بردار ســعی 

می کنم 
را  فضــا  یــن  ا

بــرای آن ها ایجــاد کنم 
تا ذهنیتشــان را با مــن در میان 

بگذارند و آن را به تصویر تبدیل کنم. این 
یک واقعیت است که فیلم بردار و کارگردان باید با 

هم تعامل داشته باشند؛ نباید رابطه شان آمرانه باشد. 
من خودم دنبال نــگاه غیرمتعارف هســتم؛ ولی برای 
من که سال ها پشت دوربین هستم و فیلم هم می بینم، 
وقتــی کارگردان جوانــی می گوید این اولیــن فیلم در 
جهان اســت که با این تکنیک یا با این موضوع ساخته 
می شــود! بعد مــن می گویــم: »مگر تــو چندتــا فیلم 
دیده ای که همچین ادعایی می کنی؟ تو به عنوان یک 
کارگــردان باید ایده هایــت را بگویی.« مثــلا برخی ها 
از دوربیــن روی دســت حــرف می زننــد بــدون اینکه 
کارکردش را بداننــد. در کنارش کارگردانی مثل نرگس 
آبیار می آید که می داند دوربین روی دســت چیســت. 


